
Halbjahresbericht 2024
Siegfried wächst weiter und steigert  
Profitabilität 



619.9

132.1 89.3

21.3% 118.9

71.7

Core-EBITDA (in Mio. CHF)
Der Core-EBITDA per 30. Juni 2024 beträgt  
CHF 132.1 Millionen (Vorjahr: 125.7 Mio. CHF).

Core-EBIT (in Mio. CHF)
Der Core-EBIT per 30. Juni 2024 beträgt  
CHF 89.3 Millionen (Vorjahr: 87.2 Mio. CHF).

Core-EBITDA-Marge (in %)
Die Core-EBITDA-Marge liegt per 30. Juni 2024 bei  
21.3 Prozent (Vorjahr: 20.7 Prozent).

Cashflow aus operativer  
Tätigkeit (in Mio. CHF)
Der Cashflow aus operativer Tätigkeit per 30. Juni 2024  
beträgt CHF 118.9 Milionen (Vorjahr: 78.8 Mio. CHF)

Core-Reingewinn (in Mio. CHF)
Der Core-Reingewinn per 30. Juni 2024 beträgt 
CHF 71.7 Milionen (Vorjahr: 58.8 Mio. CHF)

Umsatz (in Mio. CHF)
Der Umsatz per 30. Juni 2024 beträgt  
CHF 619.9 Millionen (Vorjahr: 607.1 Mio. CHF)

+ 3.5% (in LW) 
+2.1% (in CHF)

+21.8%

+5.1%

Kennzahlen

+2.4%

+51.0%
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Siegfried wächst weiter und  
steigert Profitabilität 

– �Nettoumsatz steigt auf CHF 619.9 Millionen  
(Vorjahr: CHF 607.1 Millionen), was einem Wachstum von 3.5% in Lokalwährung entspricht (2.1% in Schweizer 

Franken)

– �Core-EBITDA erhöht auf CHF 132.1 Millionen  
(Vorjahr: CHF 125.7 Millionen), was einer Marge von 21.3% entspricht (Vorjahr: 20.7%)

– �Core-Reingewinn beträgt CHF 71.7 Millionen  
(Vorjahr: CHF 58.8 Millionen)

– �Fortgesetzte Investitionen in den Ausbau des Produktionsnetzwerks und 	
Erwerb einer auf die frühe Entwicklungsphase spezialisierten CDMO in den 
USA, um das Kundenangebot zu erweitern 

– �Ausblick bestätigt

Siegfried (SIX: SFZN) setzte im ersten Halbjahr 2024 den dynami-
schen Wachstumskurs fort. Bei der Umsetzung der Unternehmens-
strategie EVOLVE, die auf langfristiges profitables Wachstum in den 
Kernbereichen und darüber hinaus ausgerichtet ist, wurden bedeu-
tende Fortschritte erzielt. 

Der Nettoumsatz belief sich auf CHF 619.9 Millionen, was einer 
Steigerung von 3.5% in Lokalwährung entspricht (2.1 Prozent in 
CHF). Der Core-EBITDA belief sich auf CHF 132.1 Millionen (Vorpe-
riode: CHF 125.7 Millionen), was zu einer höheren Core-EBIT-
DA-Marge von 21.3% führte (Vorjahr: 20.7%). Der Core-Reinge-
winn belief sich auf CHF 71.7 Millionen (Vorjahr: CHF 58.8 Millionen). 
Der Cashflow aus operativer Tätigkeit stieg auf CHF 118.9 Millionen 
(Vorjahr: CHF 78.8 Millionen). 

Dr. Reto Suter, CEO ad interim und CFO von Siegfried: «Sieg-
fried verzeichnete ein starkes erstes Halbjahr mit weiterem Umsatz-
wachstum und einer höheren Marge. Wir haben sowohl das Tages-
geschäft auf Kurs gehalten als auch den Blick nach vorne gerichtet 
und wichtige Investitionen in unser Netzwerk als Grundlage für 

unser künftiges Wachstum getätigt. Mit der Übernahme einer auf 
die frühe Entwicklungsphase spezialisierten CDMO in den USA, er-
weitern wir unser Angebot und werden für unsere Kunden noch 
relevanter und attraktiver.»

Anhaltendes profitables Wachstum 
Die anhaltend hohe Nachfrage nach den Produkten und Dienstleis-
tungen von Siegfried, ein weiterhin aktives Portfoliomanagement 
sowie die starke Fokussierung auf operational Excellence an allen 
Produktionsstandorten trugen zu diesem positiven Ergebnis bei. Der 
Nettoumsatz im Bereich Drug Substances stieg um 4.3% in Lokal-
währung (3.2% in Schweizer Franken) auf CHF 411.1 Millionen, ba-
sierend auf engen Kundenbeziehungen, der wissenschaftlichen und 
technischen Kompetenz von Siegfried und dem komplementären 
Know-how des globalen Netzwerks. Im Bereich Drug Products stieg 
der Nettoumsatz in Lokalwährung um 1.8% (unverändert in Schwei-
zer Franken) auf CHF 208.8 Millionen, wobei an den Produktionss-
tandorten in Barcelona eine gesteigerte Dynamik zu verzeichnen 
war. Basierend auf der hohen Qualität und der langjährigen Erfah-
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Dr. Reto Suter, CEO ad interim und CFO

rung in der Herstellung von Arzneimitteln war Siegfried auch in 
diesem Jahr der Partner der Wahl für zahlreiche neue Projekte und 
Produkte, sowohl für Wirkstoffe als auch für Arzneimittel.

Bedeutende Investitionen in globales Produktionsnetz-
werk zur Unterstützung des zukünftigen Wachstums 
Im Rahmen der Wachstumsstrategie investierte Siegfried weiterhin 
stark in das globale Produktionsnetzwerk, um die Innovations- und 
Technologiekompetenz weiter zu stärken. Im Juli 2024 schloss Sieg-
fried die Akquisition einer auf die frühe Entwicklungsphase spezia-
lisierten CDMO in Grafton, Wisconsin (USA), ab. Mit dieser Akquisi-
tion stärkt Siegfried das Kundenangebot für pharmazeutische 
Wirkstoffe in Bezug auf Fähigkeiten und geografische Abdeckung. 
Siegfried wird den Standort zum Siegfried Acceleration Hub für CD-
MO-Dienstleistungen in der Frühphase in Nordamerika weiterent-
wickeln, um attraktive Wachstumsmöglichkeiten zu schaffen. Sieg-
fried setzte auch den Bau eines neuen globalen Entwicklungszentrums 
für Wirkstoffe in Evionnaz fort, das im vierten Quartal 2024 eröffnet 
werden soll. Dieses wird die Forschungs- und Entwicklungskapazi-
täten von Siegfried deutlich erhöhen, um das künftige Wachstum 
voranzutreiben. Darüber hinaus ist der Bau der neuen Mehr-
zweck-Grossproduktionsanlage für Wirkstoffe in Minden in vollem 
Gange, und der Ausbau der GMP-Produktionsanlage von DINAMI-
QS ist auf Kurs, um 2025 den Betrieb aufzunehmen. Neben diesen 
wegweisenden Investitionen hat Siegfried auch die Kapazitäten und 
die Fähigkeiten im gesamten Netzwerk weiter ausgebaut.  

Starkes Engagementfür Nachhaltigkeit
Im ersten Halbjahr 2024 hat Siegfried seine Nachhaltigkeitsbemü-
hungen mit mehreren wichtigen Initiativen aktiv vorangetrieben. 
Siegfried hat Massnahmen eingeleitet, um wissenschaftlich fundier-
te Ziele zur Reduktion von Treibhausgasen einzureichen, die im drit-
ten Quartal 2024 von der Science Based Targets Initiative validiert 
werden sollen und um einen Fahrplan für die Dekarbonisierung der 
Standorte zu entwickeln. Wir arbeiteten eng mit unseren Kunden 
zusammen, um detaillierte Analysen des ökologischen Fussabdrucks 
von Produkten zu initiieren und auch mit unseren Lieferanten, um 
die Datenerfassung stets zu verbessern. Siegfried lancierte zudem 
ein Projekt zur Dekarbonisierung der Produktion des wichtigsten 
Produkts in Zusammenarbeit mit dem Kunden. Darüber hinaus wer-
den standortspezifische Massnahmen wie die Installation von mehr 
als 6.800 m2 Sonnenkollektoren am Standort Barberà del Vallès 
umgesetzt, um den Energieverbrauch und die Treibhausgasemissio-
nen zu reduzieren.

Ausblick für 2024 bestätigt
Der Ausblick für 2024 wird bestätigt. Siegfried erwartet ein Um-
satzwachstum im tiefen einstelligen Prozentbereich in Lokalwäh-
rung und eine Core-EBITDA-Marge auf oder über dem Niveau 
von 2023. 

Dr. Reto Suter 
Chief Executive Officer ad interim und Chief Financial Officer
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Finanzkennzahlen 2024

1. Halbjahr 2024 1. Halbjahr 2023 Veränderung CHF (LW)

Nettoumsatz (Mio. CHF) 619.9 607.1 +2.1% (+3.5%)

Bruttogewinn (Mio. CHF) 159.5 147.7 8.0%

Bruttogewinnmarge (%) 25.7% 24.3%

Core-Ergebnisse1

Core-EBITDA (Mio. CHF) 132.1 125.7 5.1%

Core-EBITDA-Marge (%) 21.3% 20.7%

Core-EBIT (operatives Ergebnis) (Mio. CHF) 89.3 87.2 2.4%

Core-EBIT-Marge (%) 14.4% 14.4%

Core-Reingewinn (Mio. CHF) 71.7 58.8 21.8%

Core-Reingewinnmarge (%) 11.6% 9.7%

Unverwässerter Core-Reingewinn je Aktie (CHF) 16.81 14.02 19.9%

Verwässerter Core-Reingewinn je Aktie (CHF) 16.67 13.84 20.4%

Cashflow aus operativer Tätigkeit (Mio. CHF) 118.9 78.8 51.0%

Free Cashflow (Mio. CHF) 52.5 14.3 266.7%

Investitionen in Sachanlagen und immaterielles  
Anlagevermögen (Mio. CHF)

66.5 64.5 3.1%

30. Juni 2024 31. Dezember 2023 Veränderung

Eigenkapital (Mio. CHF) 906.5 838.1 8.2%

Bilanzsumme (Mio. CHF) 1 877.8 1 861.5 0.9%

Eigenfinanzierungsgrad (%) 48.3% 45.0%

Personalbestand (Anzahl FTEs) 3 797 3 684 3.1%

1	� Per 30. Juni 2024 wurden CHF 1.4 Mio. aus der laufenden Verzinsung der Pensionsverpflichtungen ausländischer Pläne ins Finanzergebnis umgegliedert (Vorjahr CHF 1.5 
Mio.). Das aus dem Step up auf Markenrechte angesetzte Steueraktivum wurde per 30. Juni 2024 anteilig im Umfang von CHF 0.4 Mio. aufgelöst (Vorjahr CHF 0.9 Mio.).   
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In 1000 CHF 1. Halbjahr 2024 1. Halbjahr 2023

Core-Ergebnisse

Nettoumsatz 619 904 607 052

Herstellkosten der verkauften Produkte und Leistungen – 460 382 – 459 367

Bruttogewinn 159 522 147 685

Marketing und Vertrieb – 9 434 – 11 346

Core-Forschung und Entwicklung – 21 718 – 22 095

Core-Administration und allgemeine Kosten – 39 776 – 33 681

Übriger betrieblicher Ertrag 707 6 640

Core-EBIT (operatives Ergebnis) 89 301 87 204

Finanzertrag 2 533 245

Core-Finanzaufwand – 6 231 – 5 775

Währungsdifferenzen 4 400 – 3 085

Core-Gewinn vor Ertragssteuern 90 003 78 588

Core-Ertragssteuern – 18 346 – 19 739

Core-Reingewinn inkl. Minderheitsanteile 71 657 58 849

   davon auf Minderheitsaktionäre entfallend – 106 – 8

   davon auf die Aktionäre der Siegfried Holding AG entfallend 71 763 58 857

Abschreibungen 42 844 38 536

Core-EBITDA 132 145 125 740

Unverwässerter Core-Reingewinn je Aktie (CHF) 16.81 14.02

Verwässerter Core-Reingewinn je Aktie (CHF) 16.67 13.84

2024 2023 2022 2021 2020

Börsenkurse Namenaktie höchst CHF 944.0 859.5 879.5 934.5 689.0

tiefst CHF 835.5 616.0 573.0 618.0 313.5

Jahresende (2024: bis 30.6.) CHF 933.0 859.5 613.5 889.5 651.5

Konsolidierte Core-Erfolgsrechnung

Aktieninformationen

Core-Ergebnisse schliessen aussergewöhnliche Aufwendungen 
und Erträge aus. Siegfried verwendet die Core-Ergebnisse zusätz-
lich zu Swiss GAAP FER als wichtige Kennzahlen für die interne 
Beurteilung der Leistung des Konzerns. 

Siegfried ist der Ansicht, dass die Offenlegung von Core-Ergebnis-
sen den Finanzmärkten ein besseres Verständnis des Unter
nehmens und einen besseren Vergleich über die Jahre ermöglicht. 

Siegfried definiert die Effekte aus Zinssatzänderungen auslän-
discher Pensionspläne, Restrukturierungen, Transaktions-  
und Integrationskosten sowie Wertbeeinträchtigungen von nicht- 
finanziellem und immateriellem Anlagevermögen als ausser
gewöhhnliche Aufwendungen und Erträge. 

Siegfried Halbjahresbericht 2024    6



In 1000 CHF 1. Halbjahr 2024 1. Halbjahr 2023

Nettoumsatz 619 904 607 052

Herstellkosten der verkauften Produkte und Leistungen – 460 382 – 459 367

Bruttogewinn 159 522 147 685

Marketing und Vertrieb – 9 434 – 11 346

Forschung und Entwicklung – 21 718 – 22 930

Administration und allgemeine Kosten – 41 219 – 38 057

Übriger betrieblicher Ertrag 707 6 640

Betriebliches Ergebnis 87 858 81 992

Finanzertrag 2 533 245

Finanzaufwand – 4 788 – 4 296

Währungsdifferenzen 4 400 – 3 085

Gewinn vor Ertragssteuern 90 003 74 856

Ertragssteuern – 18 726 – 19 649

Reingewinn inkl. Minderheitsanteile 71 277 55 207

   davon auf Minderheitsaktionäre entfallend – 106 – 8

   davon auf die Aktionäre der Siegfried Holding AG entfallend 71 383 55 214

Unverwässerter Reingewinn je Aktie (CHF) 16.73 13.15

Verwässerter Reingewinn je Aktie (CHF) 16.58 12.99

Konsolidierte Erfolgsrechnung
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In 1000 CHF 30. Juni 2024 31. Dezember 2023

Aktiven

Anlagevermögen

Sachanlagen 833 737 801 070

Immaterielles Anlagevermögen 45 916    43 870

Finanzanlagen und übrige langfristige Anlagen 597    577

Aktiven aus Arbeitgeberbeitragsreserven 9 636 9 520

Latente Steuerforderungen 23 616 23 305

Total Anlagevermögen 913 502 878 342

Umlaufvermögen

Aktive Rechnungsabgrenzungen 46 711 80 717

Warenvorräte 464 804 431 938

Laufende Ertragssteuern 6 265 2 927

Sonstige Forderungen 72 966 63 454

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 308 515 347 357

Derivative Finanzinstrumente 149 145

Wertschriften 410 263

Flüssige Mittel 64 458 56 363

Total Umlaufvermögen 964 278 983 164

Total Aktiven 1 877 780  1 861 505

Konsolidierte Bilanz
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Konsolidierte Bilanz

In 1000 CHF 30. Juni 2024 31. Dezember 2023

Passiven  

Eigenkapital

Aktienkapital 49 643 65 233

Eigene Aktien – 93 895 – 105 844

Kapitalreserven 171 174 132 356

Hybridkapital 40 000 80 000

Gewinnreserven 739 816 666 492

Total Eigenkapital ohne Minderheiten 906 738 838 236

Minderheitsanteile – 203 – 103

Total Eigenkapital inkl. Minderheiten 906 535 838 133

Langfristiges Fremdkapital

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 430 000 445 000

Langfristige Rückstellungen 25 027 25 553

Latente Steuerverbindlichkeiten 24 507 20 837

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 42 059 45 862

Rückstellungen für Leistungen aus Personalvorsorge 92 050 88 320

Total langfristiges Fremdkapital 613 643 625 572

Kurzfristiges Fremdkapital

Kurzfristige Rückstellungen 3 589 6 339

Rückstellungen für Leistungen aus Personalvorsorge 426 419

Passive Rechnungsabgrenzungen 102 253 120 500

Laufende Ertragssteuerverbindlichkeiten 54 804 63 162

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 105 360 107 873

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 91 110 98 848

Derivative Finanzinstrumente 60 659

Total kurzfristiges Fremdkapital 357 602 397 800

Total Fremdkapital 971 245 1 023 372

Total Passiven 1 877 780 1 861 505
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In 1000 CHF 1. Halbjahr 2024 1. Halbjahr 2023

Reingewinn inkl. Minderheitsanteile 71 277 55 207

Abschreibungen und Wertminderungen von Sachanlagen  
und immateriellem Anlagevermögen

42 844 38 536

Veränderung von Rückstellungen – 1 115 – 148

Andere nicht geldwirksame Veränderungen – 3 193 – 4 016

Aufwand für anteilsbasierte Vergütungen – 1 626 3 073

Währungsergebnis – 4 400 3 085

Finanzertrag – 2 533 – 245

Finanzaufwand 4 788 4 296

Ertragssteuern 18 726 19 649

Nettoergebnis aus Verkauf von Anlagevermögen – 43

Cashflow aus operativer Tätigkeit vor Veränderung NUV 124 768 119 480

Veränderung im Nettoumlaufvermögen:

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 44 898 56 447

Sonstige Forderungen / aktive Rechnungsabgrenzung 27 387 323

Warenvorräte – 20 605 – 85 470

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 7 539 – 11 313

Sonstige kurzfr. Verbindlichkeiten / passive Rechnungsabgrenzung – 24 748 10 592

Zahlungen aus Rückstellungen / Leistungen Personalvorsorge – 4 035 – 3 703

Bezahlte Ertragssteuern – 36 274 – 7 585

Cashflow aus operativer Tätigkeit 118 928 78 772

Konsolidierte Geldflussrechnung
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In 1000 CHF 1. Halbjahr 2024 1. Halbjahr 2023

Investitionen in Sachanlagen – 62 395 – 57 343

Einnahmen aus Verkauf von Sachanlagen 115 79

Investitionen in immaterielles und sonstiges Anlagevermögen – 4 131 – 7 189

Akquisition von Konzerngesellschaften – – 10 562

Investitionen in sonstiges langfristiges Anlagevermögen – 8 –

Erhaltene Zinsen 228 163

Erhaltene Dividendenerträge 4 1

Cashflow aus Investitionstätigkeit – 66 187 – 74 852

Free Cashflow 52 518 14 320

Kapitalerhöhung 916 1 016

Erhöhung Finanzverbindlichkeiten 55 000 155 000

Rückzahlung Finanzverbindlichkeiten – 70 000 – 195 000

Veränderung sonstiger langfristiger Verbindlichkeiten – 179 – 61

Kauf eigener Aktien – 10 301 – 6 408

Bezahlte Zinsen und Bankspesen – 4 717 – 4 426

Ausschüttung an Aktionäre Siegfried Holding AG – 15 386 – 14 438

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit – 44 667 – 64 317

Nettoveränderung der flüssigen Mittel 8 077 – 60 396

Flüssige Mittel am 1.1. 56 363 91 483

Auswirkungen von Wechselkursänderungen auf flüssige Mittel 19 – 635

Flüssige Mittel am 30.6. 64 458 30 451

Konsolidierte Geldflussrechnung
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Stand 1. Januar 
2024

65 233 – 105 844 132 356 80 000 – 3 618 965 407 – 124 094 – 171 203 838 236 – 103 838 133

Reingewinn – – – – – 71 383 – – 71 383 – 106 71 277

Ausschüttung aus 
Nennwertreduktion

– 16 247 – – – – 861 – – – 15 386 – – 15 386

Zinsen Hybridkapital – – – – – – 349 – – – 349 – – 349

Wertänderungen 
Finanzinstrumente

– – – – – 5 504 – – – – 5 504 – – 5 504

Mitarbeiteraktienplan – 85 – – – – 36 449 – – – 36 363 6 – 36 357

Kauf eigener Aktien – – 14 123 – – – – – – – 14 123 – – 14 123

Kapitalerhöhung 657 – 38 818 – – – – – 39 475 – 39 475

Veränderung 
Hybridkapital

– 25 987 – – 40 000 – 14 013 – – – – –

Währungsdifferenzen – – – – – – – 29 369 29 369 – 29 369

Stand 30. Juni 2024 49 643 – 93 895 171 174 40 000 – 9 123 1 014 866 – 124 094 – 141 834 906 738 – 203 906 535

Stand 1. Januar 
2023

79 776 – 102 112 109 532 80 000 – 1 535 868 300 – 117 921 – 125 112 790 929 – 790 929

Reingewinn – – – – – 55 214 – – 55 214 – 8 55 207

Änderungen im 
Konsolidierungskreis

 – – – – – – – – – – 29 – 29

Ausschüttung aus 
Nennwertreduktion

– 15 191 – – – 753 – – – 14 438 – – 14 438

Zinsen Hybridkapital – – – – – – 360 – – – 360 – – 360

Wertänderungen 
Finanzinstrumente

– – – – – 1 629 – – – – 1 629 – – 1 629

Mitarbeiteraktienplan – – – – – – 23 558 – – – 23 558 1 – 23 557

Kauf eigener Aktien – – 6 408 – – – 1 595 – – – 4 813 – – 4 813

Verkauf eigener 
Aktien

– 2 581 – – – – – – 2 581 – 2 581

Kapitalerhöhung 648 – 22 823 – – – – – 23 471 – 23 471

Verrechnung Goodwill 
/ Badwill

– – – – – – – 6 991 – – 6 991 – 6 991

Währungsdifferenzen – – – – – – – – 14 971 – 14 971 – – 14 971

Stand 30. Juni 2023 65 233 – 105 939 132 355 80 000 – 3 164 901 944 – 124 911 – 140 083 805 434 – 35 805 399

1	� Diese Positionen werden in der Bilanz unter der Position Gewinnreserven ausgewiesen.

Konsolidierter Eigenkapitalnachweis

Das Aktienkapital der Siegfried Holding AG erhöhte sich durch 
Schaffung neuer Aktien aus bedingtem Kapital im Rahmen von 
Beteiligungsplänen um CHF 0.7 Mio.

Weiter wurde der Nennwert pro Aktie durch Beschluss der  
Generalversammlung vom 18. April 2024 von je CHF 14.60 auf je 
CHF 11.00 herabgesetzt. Die Kapitalherabsetzung wurde am  
18. April 2024 öffentlich beurkundet. Das Aktienkapitel beträgt 

neu per 30. Juni 2024 CHF 49.6 Mio. und ist eingeteilt in  
4 513 000 Namenaktien zu je CHF 11.00 Nennwert (2023: 
4 468 000 Namenaktien zu je CHF 14.60 Nennwert). 

Bei sämtlichen voll konsolidierten Beteiligungen handelt es sich  
um 100%-Beteiligungen, mit Ausnahme der SIEGFRIED DiNAMIQS 
AG, welche eine 95%-Beteiligung darstellt.
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1. �Grundsätze der  
Rechnungslegung

Konsolidierungsgrundsätze
Der vorliegende Halbjahresbericht umfasst den nicht geprüften 
konsolidierten Halbjahresabschluss der in der Schweiz domizilier-
ten Siegfried Holding AG und ihrer Tochtergesellschaften für die 
am 30. Juni 2024 endende Berichtsperiode (1. Halbjahr 2024).  
Die konsolidierte Halbjahresrechnung wurde in Übereinstimmung 
mit Swiss GAAP FER 31 erstellt und sollte in Verbindung mit der 
für das am 31. Dezember 2023 endende Geschäftsjahr erstellten 
Konzernrechnung gelesen werden. Die Vorgaben von Swiss GAAP 
FER 31 lassen im Vergleich zu Jahresabschlüssen Verkürzungen in 
der Darstellung und Offenlegung zu. Die Rechnungslegung des 
Konzerns erfolgt in Übereinstimmung mit den gesamten Richtlini-
en der Fachempfehlungen zur Rechnungslegung (Swiss GAAP FER) 
und ist im Geschäftsbericht 2023 der Siegfried Gruppe im Einzel-
nen erläutert. Die konsolidierte Halbjahresrechnung wurde vom 
Verwaltungsrat am 19. August 2024 verabschiedet.

Informationen zum Konzern
Siegfried ist ein weltweit als Pharma-Zulieferer tätiges Unterneh-
men mit Produktionsstandorten in der Schweiz, den USA,  
Malta, China, Deutschland, Frankreich und Spanien. Siegfried 
entwickelt und produziert im Auftragsverhältnis mit der pharma
zeutischen Industrie pharmazeutische Wirkstoffe (Drug Sub
stances) beziehungsweise deren Zwischenprodukte. Zudem stellt 
Siegfried fertig formulierte Medikamente (Drug Products) her.  
Die Siegfried Holding AG (Hauptsitz in Zofingen, AG) ist an der 
Schweizer Börse SIX kotiert.

2. �Wichtigste Währungs- 
umrechnungskurse

Bilanz
Stichtagskurs 30. Juni 2024 31. Dezember 2023
1 USD 0.900 0.838
1 EUR 0.963 0.926
100 CNY 12.391 11.795

Erfolgsrechnung
Durchschnittskurse 1. Halbjahr 2024 1. Halbjahr 2023
1 USD 0.890 0.912
1 EUR 0.962 0.986
100 CNY 12.327 13.168

3. Konsolidierungskreis

Die Siegfried GmbH, Hameln wurde per 12. März 2024 in die 
Siegfried Deutschland Holding GmbH, Hameln fusioniert und die 
Siegfried Hameln Real Estate GmbH + Co. KG, Hameln wurde per 
18. April 2024 in die Siegfried Hameln GmbH, Hameln fusioniert.

4. �Anteilsbasierte Vergütungen

Im ersten Halbjahr 2024 wurden 45 000 Aktien aus dem  
bedingten Kapital geschaffen. Diese wurden verwendet für die 
Zuteilung von Aktien unter dem Long Term Incentive Plan  
(LTIP) für die Erdienungsperiode (2021– 2023) und für die Aktien, 
die Mitarbeiter unter dem Employee Share Purchase Plan (ESPP) 
erworben haben.

5. Eventualverbindlichkeiten

Im Vergleich zu den per 31. Dezember 2023 vorhandenen  
Eventualverbindlichkeiten ergaben sich in der Berichtsperiode 
keine Veränderungen.

6. Eventualforderungen

Siegfried hat aus Verträgen mögliche Ansprüche auf Zahlungen im 
Rahmen von maximal CHF 19.3 Mio. über die Jahre 2024 – 2028.
Diese Forderungen werden bei Erreichen gewisser vereinbarter 
Zielwerte fällig und jeweils einmal jährlich für ein abgeschlossenes 
Geschäftsjahr abgerechnet. 

7. Segmentinformationen

Die Siegfried Gruppe besteht aus einem «Reportable Segment». 
Die Finanzinformationen werden regelmässig auf Stufe Siegfried 
Gruppe als Ganzes an den Verwaltungsrat rapportiert. Anhand 
dieser Finanzinformationen wird die Siegfried Gruppe geführt und 
deren Leistung gemessen.

Nettoumsatz nach Produktgruppen
In Mio. CHF 1. Halbjahr 2024 1. Halbjahr 2023
Drug Substances 411.1 398.5
Drug Products 208.8 208.6
Total 619.9 607.1

8. �Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Mit Wirkung per 1. Juli 2024 übernimmt Siegfried eine auf die 
frühe Entwicklungsphase spezialisierte CDMO in Grafton, Wiscon-
sin (US) von Curia Global. Die Übernahme stärkt die Position von 
Siegfried in den USA. Siegfried beabsichtigt, den Standort zu 
einem führenden Zentrum für CDMO-Dienstleistungen in der 
frühen Entwicklungsphase auszubauen (Siegfried Acceleration 
Hub), um die Kunden bei der präklinischen und klinischen Ent-
wicklung von Produktion und Wirkstoffen umfassend zu 
unterstützen.

Es gibt keine weiteren wesentlichen Ereignisse nach dem 
Bilanzstichtag.
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Hinweis betreffend  
zukunftsgerichteter Aussagen

Dieser Halbjahresbericht enthält gewisse zukunftsgerichtete Aussagen. Diese können unter 
anderem erkennbar sein an Ausdrücken wie «sollen», «annehmen», «erwarten», «rechnen 
mit», «beabsichtigen», «anstreben», «zukünftig», «Ausblick» oder ähnlichen Ausdrücken 
sowie der Diskussion von Strategien, Zielen, Plänen oder Absichten usw. Die künftigen 
tatsächlichen Resultate können wesentlich von den zukunftsgerichteten Aussagen in diesem 
Bericht abweichen; dies aufgrund verschiedener Faktoren wie zum Beispiel (1) Preisstrategi-
en und andere Produktinitiativen von Konkurrenten; (2) legislative und regulatorische 
Entwicklungen sowie Veränderungen des allgemeinen wirtschaftlichen Umfelds; (3) Verzö-
gerung oder Nichteinführung neuer Produkte infolge Nichterteilung behördlicher Zulassun-
gen oder anderer Gründe; (4) Währungsschwankungen und allgemeine Entwicklung der 
Finanzmärkte; (5) Risiken in der Forschung, Entwicklung und Vermarktung neuer Produkte 
oder neuer Anwendungen bestehender Produkte, einschliesslich (nicht abschliessend) ne-
gativer Resultate von klinischen Studien oder Forschungsprojekten, unerwarteter Nebenwir-
kungen von vermarkteten oder Pipeline-Produkten; (6) erhöhter behördlicher Preisdruck; (7) 
Produktionsunterbrechungen; (8) Verlust oder Nichtgewährung von Schutz durch Immaterial
güterrechte; (9) rechtliche Auseinandersetzungen und behördliche Verfahren; (10) Abgang 
wichtiger Manager oder anderer Mitarbeitender sowie (11)  negative Publizität und 
Medienberichte.

Die Aussage betreffend Wachstum des Gewinns ist keine Gewinnprognose und darf 
nicht dahingehend interpretiert werden, dass der Gewinn von Siegfried für 2024 oder eine 
spätere Periode die in der Vergangenheit veröffentlichten Zahlen für den Gewinn erreichen 
oder übertreffen wird.
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Siegfried Holding AG
Untere Brühlstrasse 4
CH-4800 Zofingen
Schweiz

www.siegfried.ch

www.siegfried.ch/investors

Die Siegfried Gruppe ist ein weltweit im Bereich  
Life Science tätiges Unternehmen mit Produktions
standorten in der Schweiz, den USA, Deutschland, 
Frankreich, Spanien, Malta und China. Siegfried 
beschäftigt weltweit rund 3 700 Mitarbeitende. Die 
Siegfried Holding AG ist an der SIX Swiss Exchange 
kotiert (SIX: SFZN) 

Siegfried ist sowohl in der Herstellung von pharma-
zeutischen Wirkstoffen (und deren Zwischenstufen) 
als auch fertiger Darreichungsformen (Tabletten, 
Kapseln, sterile Vials, Ampullen, Kartuschen und 
Salben) für die Pharmaindustrie tätig und bietet  
zusätzlich Entwicklungsdienstleistungen an. 

 

http://www.siegfried.ch/investors

